mon existence et la non constance ou non permanence de la perception de ma pensée. Aussi est-ce la valeur faciale de ce *factum* de conscience qui est en jeu: la phénoménologie devra affronter la métaphysique et, de cet affrontement, l'une sortira législatrice et l'autre soumise.

Ces moments de "non perception" de la pensée par le sujet signifieront ou bien la concomitante absence effective de pensée et il faudra admettre que l'esprit ou l'âme ne sont pas essentiellement *pensants*, puisqu'ils peuvent exister sans l'assurance continue d'un *cogito* actuel, ou bien ils signifieront une présence réelle, bien que non perceptible, de la pensée et il faudra accepter à la fois et l'obscurité d'une pensée en quelque sorte impensée ou impensable et la réduction de la conscience de soi à un simple effet de surface qui peut accompagner ou non la pensée. Chez Descartes, à l'hyperbole de la supposition nihiliste – la disparition pure et simple du sujet simultanée à l'interruption de la pensée – répondit *l'hyperbole de l'assurance*, c'est-à-dire l'évidence hallucinatoire de la substance métaphysique. Une "substance pensante" ne saurait que "penser toujours" car le propre d'une substance est de persévérer dans son être. C'est donc la métaphysique qui légifère et la phénoménologie devient une contingence mineure:

Mais, dites-vous, vous êtes en peine de savoir si "je n'estime point que l'âme pense toujours". Mais pourquoi ne penserait-elle pas toujours, puisqu'elle est une substance qui pense? Et quelle merveille y a-t-il de ce que nous ne nous ressouvenons pas des pensées qu'elle a eues dans le ventre de nos mères, ou pendant une léthargie, etc., puisque nous ne nous ressouvenons pas même de plusieurs pensées que nous savons fort bien avoir eues étant adultes, sains et éveillés, dont la raison est que, pour se ressouvenir des pensées que l'esprit a une fois conçues tandis qu'il est conjoint au corps, il est nécessaire qu'il en reste quelques vestiges imprimés dans le cerveau, vers lesquels l'esprit se tournant, et appliquant à eux sa pensée, il vient à se ressouvenir; or qu'y a-t-il de merveilleux si le cerveau d'un enfant ou d'un léthargique n'est pas propre pour recevoir de telles impressions?¹³⁶

136 "*Haeres verò, inquis, an ergo existimem animam semper cogitare. Sed quidni semper cogitaret, cum sit substantia cogitans? & quid miri quòd non recordemur cogitationum quas habuit in matris utero, vel in lethargico &c., cum nequidem recorder plurimarum, quas tamen scimus nos habuisse, dum essemus adulti, sani, & vigilantes. Ad recordationem enim cogitationum quas mens habuit, quandiu corpori est conjuncta, requiritur ut quaedam ipsarum vestigia in cerebro impressa sint, ad quae se convertendo, sive se applicando, recordatur: quid autem miri, si cerebrum infantis vel lethargici vestigiis istis recipiendis sit ineptum?"* (ID., AT VII, 356–7.)